关于印发《吉林大学公共支撑平台建设与管理规定》的通

知

校实管字〔2019〕7 号

校内各有关单位：

为加强公共支撑平台的建设与规范管理，提高公共资源使用效率，充分发

挥其支撑科学研究、人才培养、学科发展的重要作用，依据国家及学校相关文件

精神，结合学校实际，制定了《吉林大学公共支撑平台建设与管理规定》，现印

发给你们，请遵照执行。

附件：《吉林大学公共支撑平台建设与管理规定》

实验室与设备管理处

2019 年 6 月 5 日

吉林大学公共支撑平台建设与管理规定

第一条 为加强公共支撑平台的建设与规范管理，提高

公共资源使用效率，充分发挥其支撑科学研究、人才培养、

学科发展的重要作用，依据国家及学校相关文件精神，结合

学校实际，制定本规定。

第二条 本规定适用于学校审批获准建立的校级公共支

撑平台及二级教学科研单位审批获准建立的院级公共支撑

平台。

第三条 公共支撑平台的建设管理，按照“谁设立谁建设、

谁使用谁管理”的工作原则，实行“学校统筹监管、部门分

工负责、设立单位建设运行”的建设管理体制。

第四条 实验室与设备管理处为学校公共支撑平台建设

管理部门，负责校级公共支撑平台的规划论证，校院两级公

共支撑平台的建设指导、运行监督等工作。公共支撑平台设

立或依托单位负责本单位公共支撑平台的具体建设与管理

工作。

第五条 校级公共支撑平台的运行应立足校内、面向社会，

积极开展开放共享服务，充分发挥公共平台服务校内教学科

研、服务社会发展的作用。

第六条 院级公共支撑平台的运行应在确保其设立单位

的基本教学、科研任务的前提下，以校内单位优先为原则，

按预约申请流程安排开放共享服务，使平台发挥最大效率与

效果。

第七条 公共支撑平台实行有偿开放使用服务，平台（或

设立单位）按实际使用情况，向使用单位或个人收取一定的

使用费。使用费收取，应执行国家、行业或本地区相关标准；

没有上述相关标准的，应综合考虑设备折旧及维护、材料消

耗、水电费、技术服务等项内容，并参考国内或本地区其他

单位同类仪器设备收费标准。

收费项目及标准，须经实验室与设备管理处、财务处审

核通过后，报学校收费领导小组审批。未经审批，各单位不

得自行收费或改变审定的收费标准。

第八条 公共支撑平台有偿服务收入，主要用于保障平台

的建设和运行，并参照《吉林大学测试费管理使用实施细则》

相关规定办理。

第九条 学校设立公共支撑平台建设专项经费，由实验室

与设备管理处统一管理。其使用方向主要为校级公共支撑平

台条件建设、技术人员培训等能力建设的支持和补充，以及

校院两级公共支撑平台的评价激励。

第十条 学校对公共支撑平台的管理使用情况进行年度

效益综合考核评价，考核内容包括“机时利用、完好程度、

功能利用与开发、开放服务、经费使用、科研成果、人才培

养”等。考核工作将采取平台（或设立单位）自评与学校评

审相结合的办法。

第十一条 根据平台运行绩效考评结果，对于学科支撑

能力突出、公共服务效果显著、运行管理高效规范的平台，

学校将给予表彰及奖励，并在后续建设中予以扶持。

第十二条 本规定由实验室与设备管理处负责解释。自

发布之日起实施。